АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ФАТЕЖА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27 марта 2020 года  №  80

Об организации и проведении мероприятий по профилактике,

предупреждению завоза и распространению на территории города Фатежа новой коронавирусной
инфекции (COVID-19)

В связи с угрозой распространения на территории города Фатежа новой  коронавирусной  инфекции
(COVID-19),  в  целях обеспечения безопасности здоровья населения, в соответствии с  Указом

Президента  Российской  Федерации  от  25.03.2020  года №206 «Об объявлении в Российской Федерации
нерабочих дней», Федеральным  законом  от  21.12.1994  года  №68-ФЗ  «О  защите населения  и

территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного характера», распоряжением
Губернатора  Курской  области  от  10.03.2020  года №60-рг  «О  введении  режима  повышенной

готовности»  с  последующими изменениями и дополнениями, распоряжением  Губернатора  Курской
области  от  27.03.2020  года №95-рг  «О  внесении  изменений  в  распоряжение  Губернатора  Курской

области  от 10.03.2020  года  №60-рг  «О  введении  режима  повышенной готовности», решением
совместного заседания муниципальной межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии,

комиссии по предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной
безопасности  Администрации  Фатежского  района  Курской  области  и медицинского штаба по

организации и проведению основных мероприятий по  снижению  негативного  влияния
эпидемиологического  подъёма заболеваемости гриппом и ОРВИ  от 20.03.2020 года №3/6 «О выработке

совместных  мер  по  профилактике  и  предупреждению  завоза  и распространения на территории
Фатежского района Курской области новойкоронавирусной инфекции (COVID-19)», рекомендациями

территориального  отдела  Управления Роспотребнадзора  в  г.Железногорске,  Железногорском,
Дмитриевском, Хомутовском, Фатежском  районах, Постановлением Администрации Фатежского района
Курской области от 27.03.2020г № 152-па «Об организации и проведении мероприятий по профилактике,

предупреждению завоза и распространению на территории города Фатежа новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) Администрация города Фатежа постановляет:

1. Организовать на территории города Фатежа проведение  мероприятий по профилактике,
предупреждению завоза и распространению на территории города Фатежа новой коронавирусной
инфекции (COVID-19):

1.1. Работодателям  установить  нерабочие  дни  с  сохранением  за работниками  заработной  платы  с  30
марта  по  3  апреля  2020  года  в соответствии с рекомендациями Министерства труда и социальной
защиты Российской  Федерации  от  26.03.2020  года  «Рекомендации  работникам  и работодателям  в
связи  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от 25.03.2020 года №206 «Об объявлении в
Российской Федерации нерабочих дней»;

1.2. С 29 марта по 12 апреля 2020 года приостановить на территории города Фатежа деятельность:

1.2.1. Ресторанов, баров, кафе и других предприятий общественного

питания, за исключением обслуживания на вынос без посещения гражданами помещений  таких
предприятий,  а  также  доставки  заказов.  Данное ограничение  не  распространяется  на  столовые,
буфеты,  кафе  и  иные предприятия  питания,  осуществляющие  организацию  питания  для

работников организаций;

1.2.2. Работу объектов розничной торговли, за исключением аптек и

аптечных пунктов, а также объектов розничной торговли в части реализации продовольственных товаров
и (или) непродовольственных товаров первой необходимости,  а  также  кормов  для  животных,  продажи
товаров дистанционным способом, в том числе с условием доставки;

1.2.3.  Работу  салонов  красоты,  косметических,  массажных  салонов, парикмахерских,  бань,  саун,  и
иных  объектов,  в  которых  оказываются подобные услуги, предусматривающие очное присутствие
гражданина.

2.1. Осуществлять контроль  за  соблюдением  ограничений,  установленных  пунктом  1.2. настоящего
постановления.

3.  Гражданам, прибывшим на территорию района из государств с

неблагополучной  ситуацией  с  распространением  новой  короновирусной инфекцией  (COVID-19),
лицам,  в  отношении  которых  приняты постановления санитарных врачей об изоляции, обеспечить
самоизоляцию на дому на срок, установленный в постановлении санитарного врача;

4. С  27  марта  2020  по  12  апреля  2020  обязать  соблюдать  режим самоизоляции  лицам в
возрасте старше 65 лет. Режим самоизоляции должен быть  обеспечен  по  месту  проживания
указанных  лиц  либо  иных помещениях, в том числе жилых и садовых домах;

5.  Режим  самоизоляции  может  не  применяться  к  руководителям  и сотрудникам предприятий,
организаций, учреждений и органов власти, чьё нахождение на рабочем месте является критически
важным для обеспечения их  функционирования,  работникам  здравоохранения,  а  также  лицам,
участвующим в мероприятиях по предупреждению завоза и распространения инфекции, вызванной
коронавирусом.

6.  Рекомендовать  МО  МВД  России  «Фатежский  (С.И.Зимин)

совместно  с  Администрацией города Фатежа  организовать  комплекс мероприятий по выявлению:

-  граждан,  прибывших  на  территорию района  из  государств  с

неблагополучной  ситуацией  с  распространением  новой  короновирусной инфекции (COVID-19);

- лиц, посещавших территории, где зарегистрированы случаи  новой

короновирусной инфекции (COVID-19).

В случае выявления лиц указанных категорий в оперативном порядке

информировать  Территориальный  отдел  Управления  Роспотребнадзора  по Курской  области  в
г.Железногорске, Железногорском,  Дмитриевском, Хомутовском, Фатежском районах и обеспечить
проведение мероприятий по самоизоляции данных лиц.

7.  С 29 марта 2020 года приостановить работу вещевого рынка (за исключением  аптек  и  аптечных
пунктов,  а  также  объектов  розничной торговли  в  части  реализации  продовольственных  товаров  и
(или) непродовольственных товаров первой необходимости).

8.  Работодателям  предприятий  и  учреждений,  осуществляющих

деятельность на территории города Фатежа:

8.1.При  организации  труда  строго  руководствоваться Методическими  рекомендациями  по  режиму
труда  разработанным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации;

8.2.  Обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным
отстранением от нахождения на рабочем месте  лиц с повышенной температурой;

8.3.  Оказывать  содействие  заболевшим  работникам  в  обеспечении

соблюдения режима самоизоляции на дому;

8.4.  При поступлении запроса ТО Управления Роспотребнадзора по

Курской  области  в  г.Железногорске, Железногорском,  Дмитриевском, Хомутовском, Фатежском
районах  незамедлительно  представлять информацию  о  всех  контактах  заболевшего  новой
короновирусной инфекцией (COVID-19);

8.5.  Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации

работников  из  числа  граждан,  указанных  в  пункте  3  настоящего

постановления;

8.6. Перевести лиц, обязанных соблюдать режим самоизоляции, с их

согласия, на дистанционный режим работы или предоставить им ежегодный оплачиваемый отпуск.

9. Организациям, предоставляющим жилищно-коммунальные услуги,

и организациям, предоставляющим услуги связи, обеспечить неприменение в указанный  период  мер
ответственности  за  несвоевременное  исполнение лицами,  обязанными  соблюдать  режим
самоизоляции  в  соответствии  с пунктами 3,4 настоящего постановления, обязательств по оплате за
жилое помещение,  коммунальные  услуги  и  услуги  связи,  а  также  обеспечить продолжение
предоставления услуг.

Наличие  задолженности  по  внесению платы  за  жилое  помещение и коммунальные  услуги  в
указанный  период  не  учитывается  при  принятии решения  о  предоставлении  субсидий  на  оплату
жилого  помещения  и коммунальных услуг.

10.  Организациям  торговли,  указанным  в  пункте  1.2.2.  и  1.2.3.

предусмотреть возможность дистанционного заказа потребителями товаров и продуктов и ввести услуги
доставки на дом товаров и продуктов.

11.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

12.  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и подлежит размещению на официальном
сайте Администрации города Фатежа в сети «Интернет».

Заместитель

главы Администрации города Фатежа Л.Б. Чаплыгина